Manaus, sexta-feira, 9 de março de 2018. Ano XIX, Edição 4320  -   R$ 1,00

Poder Executivo

LEI Nº 2.297, DE 09 DE MARÇO DE 2018

AUTORIZA abertura de crédito adicional
especial, no Orçamento Fiscal do Município de
Manaus, em favor da Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Município de
Manaus (Ageman), Cria a Unidade Orçamentária
da Ageman, e dá outras providências.

O PREFEITO DE MANAUS, em exercício, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inc. IV, da Lei Orgânica
do Município de Manaus,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo decretou e eu

sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional especial, no valor de R$ 3.093.000,00 (três milhões, noventa e
três mil reais), no Orçamento Fiscal do Município, aprovado pela Lei n.
2.293, de 3 de janeiro de 2018, para criação das programações de
trabalho da Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do
Município de Manaus (Ageman), conforme Anexo I desta Lei.

Art. 2.º A compensação do crédito adicional especial de
que trata o art. 1.º desta Lei dar-se-á da seguinte forma:

I – mediante a estimativa do excesso de arrecadação, no
valor de R$ 2.793.000,00 (dois milhões, setecentos e noventa e três mil
reais), das receitas especificadas no Anexo II desta Lei;

II – anulação das dotações orçamentárias especificadas no
Anexo III desta Lei, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Art. 3.º Ficam incluídos no Plano Plurianual vigente do
Município, aprovado pela Lei n. 2.294/2018, o programa 0143 –
GESTÃO DA POLÍTICA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS PELO MUNICÍPIO DE MANAUS
e as ações governamentais constantes do Anexo I desta Lei.

Art. 4.º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta
das respectivas dotações consignadas no Orçamento do Poder Executivo
Municipal, constantes no Anexo I desta Lei, devendo ser observado o
disposto no art. 46 da Lei n. 2.265, de 11 de dezembro de 2017.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
ficando estabelecido o prazo de noventa dias para operacionalização
dos procedimentos orçamentários, financeiros e contábeis.

Manaus, 09 de março de 2018.

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA
2018/PPA 2018-2021

ÓRGÃO: 70000 – AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 70201 – Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus – Ageman

1. Atributos do Programa

Eixo Estratégico EFICIÊNCIA DA GESTÃO

Objetivo de Governo
Melhorar a efetividade financeira do Município e desenvolver uma cultura
institucional de alto desempenho

Tipo de Programa Gestão de Políticas Governamentais

Programa
0143 - GESTÃO DA POLÍTICA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS PELO MUNICÍPIO DE MANAUS

Utilização PPA e LOA

Órgão Responsável
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO
MUNICÍPIO DE MANAUS - AGEMAN

Órgãos Participantes Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus

Objetivo

Acompanhar e fiscalizar a prestação de todos os serviços de competência
municipal delegados a terceiros, sob qualquer forma, de maneira suplementar a
legislação federal, estadual e municipal, estabelecendo normas e padrões a
serem observados pelos prestadores públicos e privados dos respectivos
serviços.

Público Alvo Usuários dos serviços públicos delegados pelo Município

2. Atributos da Ação a Ser Incluída na LOA 2018 e no Plano Plurianual
Produto: Fiscalização Realizada
Unidade Medida: Unidade
Meta Física para 2018: 745

3. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 1 – Orçamento Fiscal
Função: 04 – Administração
Subfunção: 130 – Administração de Concessões
Programa de Trabalho: 0143 – GESTÃO DA POLÍTICA DE
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS PELO MUNICÍPIO DE MANAUS
Ação: 2258 – Controle e Fiscalização da Qualidade dos Serviços
Públicos Delegados

Categoria Econômica:
Despesa Corrente 113.000,00
Despesa de Capital 20.000,00
Total por Categoria Econômica: 133.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$ 1,00 Outras Fontes – R$ 1,00

3 – Outras Despesas Correntes 13.000,00 100.000,00

4 – Investimentos  20.000,00

Total: 13.000,00 120.000,00

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicação Direta 133.000,00

Valor Total da Ação:

133.000,00

4. Descrição da Ação: Atividade

Acompanhamento e fiscalização da prestação de todos os serviços,
visando ao cumprimento de planos e diretrizes municipais de cada um
dos serviços delegados.

Manaus, sexta-feira, 9 de março de 2018

DOM | Edição 4320 | Página 2

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA
2018/PPA 2018-2021

ÓRGÃO: 70000 – AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 70201 – Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus – Ageman

1. Atributos da Ação a Ser Incluída na LOA 2018 e no Plano Plurianual
Produto: Ouvidoria Implantada
Unidade Medida: Unidade
Meta Física para 2018: 1

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 1 – Orçamento Fiscal
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa de Trabalho: 0143 – GESTÃO DA POLÍTICA DE
REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DELEGADOS PELO MUNICÍPIO DE MANAUS
Ação: 1086 – Implantação da Ouvidoria da Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus - Ageman

Categoria Econômica:
Despesa Corrente 45.000,00
Despesa de Capital 55.000,00
Total por Categoria Econômica: 100.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$ 1,00 Outras Fontes – R$ 1,00

3 – Outras Despesas Correntes 17.000,00 28.000,00

4 – Investimentos  55.000,00

Total: 17.000,00 83.000,00

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicação Direta 100.000,00

Valor Total da Ação:

100.000,00

3. Descrição da Ação: Atividade

Facilitar o acesso dos usuários ao órgão regulador, permitindo a ligação
gratuita para registro de reclamações e/ou denúncias a respeito dos
trabalhos prestados pelas companhias de serviço, oferecendo meio
institucional complementar de proteção de seus direitos e legítimos
interesses, individuais e coletivos.

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA
2018/PPA 2018-2021

ÓRGÃO: 70000 – AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 70201 – Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus – Ageman

1. Atributos da Ação a Ser Incluída na LOA 2018 e no Plano Plurianual
Produto: Servidores Remunerados
Unidade Medida: Unidade
Meta Física para 2018: 55

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 1 – Orçamento Fiscal
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa de Trabalho: 0011 – PROGRAMA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA
Ação: 2002 – Folha de Pessoal e Encargos Sociais

Categoria Econômica:
Despesa Corrente 2.728.000,00
Despesa de Capital -
Total por Categoria Econômica: 2.728.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$ 1,00 Outras Fontes – R$ 1,00

3 – Outras Despesas Correntes 235.000,00 2.493.000,00

4 – Investimentos

Total: 235.000,00 2.493.000,00

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicação Direta 2.728.000,00

Valor Total da Ação:

2.728.000,00

3. Descrição da Ação: Atividade

Realização de pagamento de pessoal ativo e encargos sociais, inclusive
nomeações, enquadramentos e direitos constitucionais.

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA
2018/PPA 2018-2021

ÓRGÃO: 70000 – AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 70201 – Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus – Ageman

1. Atributos da Ação a Ser Incluída na LOA 2018 e no Plano Plurianual
Produto: Unidade Administrativa Mantida
Unidade Medida: Unidade
Meta Física para 2018: 1

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 1 – Orçamento Fiscal
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa de Trabalho: 0011 – PROGRAMA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Ação: 2011 – Contratação de Serviços para Manutenção Funcional

Categoria Econômica:
Despesa Corrente 101.000,00
Despesa de Capital -
Total por Categoria Econômica: 101.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$ 1,00 Outras Fontes – R$ 1,00

3 – Outras Despesas Correntes 26.000,00 75.000,00

4 – Investimentos

Total: 26.000,00 75.000,00

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicação Direta 101.000,00

Valor Total da Ação:

101.000,00

3. Descrição da Ação: Atividade

Manter administrativamente a Secretaria por meio de serviços contratados.

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA
2018/PPA 2018-2021

ÓRGÃO: 70000 – AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 70201 – Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus – Ageman

1. Atributos da Ação a Ser Incluída na LOA 2018 e no Plano Plurianual
Produto: Unidade Administrativa Mantida
Unidade Medida: Unidade
Meta Física para 2018: 1

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 1 – Orçamento Fiscal
Função: 04 – Administração
Subfunção: 122 – Administração Geral
Programa de Trabalho: 0011 – PROGRAMA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Ação: 2012 – Suprimento de Materiais e Equipamentos para a
Manutenção Funcional

Categoria Econômica:
Despesa Corrente 2.000,00
Despesa de Capital 22.000,00
Total por Categoria Econômica: 24.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$ 1,00 Outras Fontes – R$ 1,00

3 – Outras Despesas Correntes 2.000,00

4 – Investimentos 2.000,00 20.000,00

Total: 4.000,00 20.000,00

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicação Direta 24.000,00

Valor Total da Ação:

24.000,00

Manaus, sexta-feira, 9 de março de 2018

DOM | Edição 4320 | Página 3

3. Descrição da Ação: Atividade

Manutenção e apoio administrativo para cumprimento das atribuições
dos órgãos e entidades da administração.

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA
2018/PPA 2018-2021

ÓRGÃO: 70000 – AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 70201 – Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus – Ageman

1. Atributos da Ação a Ser Incluída na LOA 2018 e no Plano Plurianual
Produto: Encargos Pagos
Unidade Medida: Unidade
Meta Física para 2018: 1

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 1 – Orçamento Fiscal
Função: 28 – Encargos Especiais
Subfunção: 846 – Outros Encargos Especiais
Programa de Trabalho: 0001 – PROGRAMA COM ENCARGOS ESPECIAIS
Ação: 5014 – Encargos Especiais da Ageman

Categoria Econômica:
Despesa Corrente 2.000,00
Despesa de Capital -
Total por Categoria Econômica: 2.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$ 1,00 Outras Fontes – R$ 1,00

3 – Outras Despesas Correntes 2.000,00

4 – Investimentos

Total: 2.000,00

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicação Direta 2.000,00

Valor Total da Ação:

2.000,00

3. Descrição da Ação: Atividade

Pagamento de precatórios devidos pelo Município, autarquias e
fundações públicas, em razão de sentença judicial transitada em julgado,
acordos judiciais e outros.

PROGRAMAÇÃO DE TRABALHO A SER INCLUÍDA NA LOA
2018/PPA 2018-2021

ÓRGÃO: 70000 – AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 70201 – Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus – Ageman

1. Atributos da Ação a Ser Incluída na LOA 2018 e no Plano
Plurianual
Produto: Servidores Capacitados
Unidade Medida: Unidade
Meta Física para 2018: 5

2. Informações Orçamentárias
Esfera Orçamentária: 1 – Orçamento Fiscal
Função: 04 – Administração
Subfunção: 128 – Formação de Recursos Humanos
Programa de Trabalho: 0008 – QUALIFICAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO
SERVIDOR MUNICIPAL
Ação: 2015 – Qualificação e Valorização do Servidor Municipal

Categoria Econômica:
Despesa Corrente 5.000,00
Despesa de Capital -
Total por Categoria Econômica: 5.000,00

Grupos de Despesas: Fontes do Tesouro – R$ 1,00 Outras Fontes – R$ 1,00

3 – Outras Despesas Correntes 3.000,00 2.000,00

4 – Investimentos

Total: 3.000,00 2.000,00

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicação Direta 5.000,00

Valor Total da Ação:

5.000,00

3. Descrição da Ação: Atividade

Realização de pagamento de pessoal ativo e encargos sociais, inclusive
nomeações, enquadramentos e direitos constitucionais.

ANEXO II

ÓRGÃO: 70000 – AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS – AGEMAN

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 70201 – Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados do Município de Manaus – Ageman

RECEITAS PREVISTAS

Código Especificação
Alíneas

Subalíneas
Espécies
Rubricas

Categoria Econômica
Origem

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes

3.990.000

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial

300.000

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

300.000
 1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 300.000

  1.3.2.1.00.1.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários 300.000
  1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 300.000
  1.3.2.1.00.1.1.98 Rendimentos Aplicação Financeira - Recursos Vinculados 300.000
  1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

3.690.000

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes

3.690.000
 1.9.9.0.99.0.0.00 Outras Receitas 3.690.000

  1.9.9.0.99.1.0.00 Outras Receitas - Primárias 3.690.000
  1.9.9.0.99.1.1.00 Outras Receitas - Primárias - Principal 3.690.000
  1.9.9.0.99.1.1.31 Outras Receitas - Lei nº 2.265/2017 3.690.000
  9.0.0.0.00.0.0.00 ( - ) Deduções da Receita

(1.197.000)

9.3.0.0.00.0.0.00 ( - ) Dedução da Receita Patrimonial

(90.000)

9.3.2.0.00.0.0.00 ( - ) Dedução de Valores Mobiliários

(90.000)
 9.3.2.1.00.0.0.00 ( - ) Dedução de Juros e Correções Monetárias (90.000)

  9.3.2.1.00.1.0.00 ( - ) Dedução da Remuneração de Depósitos Bancários (90.000)
  9.3.2.1.00.1.1.00 ( - ) Dedução da Remuneração de Depósitos Bancários - Principal (90.000)
  9.3.2.1.00.1.1.98 ( - ) Dedução da Receita Remun. De Depósitos Vinculados (90.000)
  9.9.0.0.00.0.0.00 ( - ) Dedução de Outras Receitas Correntes

(1.107.000)

9.9.9.0.00.0.0.00 ( - ) Dedução das Demais Receitas Correntes

(1.107.000)
 9.9.9.0.99.0.0.00 ( - ) Dedução de Outras Receitas (1.107.000)

  9.9.9.0.99.1.0.00 ( - ) Dedução de Outras Receitas - Primárias (1.107.000)
  9.9.9.0.99.1.1.00 ( - ) Dedução de Outras Receitas - Primárias - Principal (1.107.000)
  9.9.9.0.99.1.1.31 ( - ) Dedução de Outras Receitas - Lei nº 2.265/2017 (1.107.000)
  Total 2.793.000

ANEXO III

990999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA

EVENTO FR ND UG F SF P AÇÃO VALOR – R$ 1,00

9000 – Reserva de Contingência para Riscos Fiscais Imprevistos

200043 0100 999999 990999 99 999 9999 9009 300.000,00

        300.000,00